Приложение №1 к приказу
Отделения ПФР по ХМАО-Югре

от «1» августа 2014   № 285

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №___

к Соглашению об обмене электронными документами в системе электронного документооборота (СЭД) ПФР по телекоммуникационным каналам связи
от ______________
г. ___________                                                                                «____»______________2014 г.

Государственное учреждение -  Управление (Отдел)  Пенсионного фонда Российской Федерации по_____________________(далее по тексту – Управление ПФР) в лице______________, действующего на основании Положения, с одной стороны, и ________________ (указывается полное наименование страхователя и регистрационный номер в территориальных органах ПФР ,в лице ___________, действующего на основании  _______________________, именуемое в дальнейшем  «Абонент системы», с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые Стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение к Соглашению об обмене электронными документами в системе электронного документооборота (СЭД) ПФР по телекоммуникационным каналам связи от_______________№  _________ (далее — Соглашение) о нижеследующем:

1. Внести в Соглашение следующие изменения и дополнения:

1) в пункт 1.1 после  слов «в электронном виде» внести слова «с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (ЭП)»;

2) в пункт  1.2. слова «электронной цифровой подписью (ЭЦП)» заменить словами «ЭП» и после слов оттиском печатей сторон внести слова «на основании Федерального закона «Об электронной подписи от 06.04.2011 № 63-ФЗ»;
3)  в пункте 1.3:

а) в  абзаце первом  слова «электронную цифровую подпись» заменить словами «электронную подпись»;

б)  в  абзаце  третьем  слова «ЭЦП» заменить словами «ЭП»;
4)  в пункте 2.1. слова «ЭЦП» заменить словами «ЭП»;

5)  в пункте 2.2. слова «ЭЦП» заменить словами «ЭП»;
   6) в пункте 2.3. слова «услуг УЦ, список которых предоставляется Абоненту системы территориальными органами ПФР (или расположен на сайте Отделения www.pfrf.ru/ot_ugra/doc/)» заменить словами «услуг удостоверяющего центра (далее – УЦ), список которых расположен на сайте Отделения www.pfrf.ru/ot_ugra/doc/);

7)  раздел 2. дополнить пунктом 2.4. следующего содержания :

 «Аккредитованным удостоверяющим центром, который обеспечивает выдачу и обслуживание квалифицированных сертификатов ключей проверки электронной подписи уполномоченных лиц Абонента системы, а также взаимное признание квалифицированных сертификатов ключей проверки электронной подписи, выданных УЦ ОПФР, является _________ (наименование УЦ), г.____________, ул.___________, дом___, корпус____________, ИНН___________, тел.______, заключивший (ее) Соглашение о совместных действиях по организации информационного

обмена по телекоммуникационным каналам связи с Отделением ПФР по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от _____________ №____.»;
8) пункт 3.1.  дополнить абзацами вторым-тринадцатым соответственно следующего содержания:

«В целях реализации Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» каждая Сторона  имеет право в электронной форме передавать другой Стороне и получать от другой Стороны в Системе следующие документы:

Списки работников, уходящих на пенсию в ближайшие 12 месяцев;

Перечни рабочих мест, профессий и должностей, занятость в которых дает право застрахованным лицам на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, и Списки работников, имеющих право на досрочное пенсионное обеспечение (если таковые имеются);

Дополнения к Перечню рабочих мест, профессий и должностей, занятость в которых дает право застрахованным лицам на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, и подтверждающие это документы;

Документы, необходимые территориальным органам ПФР для назначения пенсии и имеющиеся в распоряжении Абонента системы, в виде электронных образов документов, заверенных ЭП уполномоченного сотрудника Абонента системы:

удостоверяющие личность застрахованного лица, возраст, место жительства и принадлежность к гражданству (паспорт, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС);

о периодах работы и (или) иной деятельности застрахованного лица, в т.ч. на соответствующих видах работ (трудовая книжка, уточняющие справки о занятости на соответствующих видах работ, военный билет, справка органов занятости о периодах получения пособия по безработице, справка о периоде проживания с мужем военнослужащим и др.);

о среднемесячном заработке за 60 месяцев подряд (при необходимости);

о нахождении на иждивении застрахованного лица нетрудоспособных членов семьи (свидетельство о рождении ребенка, справка об учебе по очной форме в образовательном учреждении, СНИЛС);

об изменении фамилии, имени, отчества (свидетельство о браке, свидетельство о расторжении брака);

справки о переименовании организации;

иные документы;
 9)  в пункте 3.3. слова «Федеральным законом от 10.01.2002 № 1-ФЗ «Об электронной цифровой подписи» (с изменениями и дополнениями)» заменить словами «Федеральным законом от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об электронной подписи» и после слов «№212-ФЗ» добавить слова «и Федеральным законом от 17.12.2001 №173-ФЗ.».
10) в пункте 4.1. слова «цифровой  подписью» заменить  словами «электронной подписью»;

11) в пункте 4.4. слова «электронной цифровой подписью» заменить словами «электронной подписью» и слова «электронной цифровой подписи» заменить словами «электронной подписи»;

12) в пункте 4.5. слова «электронной цифровой подписи» заменить словами «электронной подписи», слова «электронную цифровую подпись» заменить словами «электронную подпись», «электронные цифровые подписи» заменить словами «электронные подписи»;

13) в пункте 4.6. слова «электронной цифровой подписи» заменить словами «электронной подписи»;

14) в пункте 4.7. слова «электронной цифровой подписи» заменить словами «электронной подписи»;

15)  в пункте 5.2:

а)  в  абзаце  третьем  слова «ЭЦП» заменить словами «ЭП» и упразднить слова «список которых предоставляется Абоненту системы территориальными органами ПФР»;
б) в абзаце седьмом слова «электронной цифровой подписи» заменить словами «электронной подписи»;

в) в абзаце восьмом слова «электронной цифровой подписи» заменить словами «электронной подписи»;

16) в пункте 6.2. слова «ЭЦП» заменить словами «ЭП»;

17) в пункте 6.3. слова «электронной цифровой подписи» заменить словами «электронной подписи».
18) в наименовании пункта 7 слова «электронной цифровой подписи» заменить словами «электронной подписи»

2. Дополнить Соглашение Приложениями согласно приложению к настоящему дополнительному соглашению.

3. Остальные условия Соглашения, не затронутые настоящим дополнительным  соглашением, остаются неизменными и  Стороны сохраняют по ним свои обязательства.

4. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует в пределах срока действия Соглашения.

5. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и является неотъемлемой частью Соглашения.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	АБОНЕНТ СИСТЕМЫ
_______________________________

	УПРАВЛЕНИЕ ПФР
______________________________

	«____»__________________2014 г.

	«____»___________________2014г.

	  МП

	 МП